(a) *Cat. edit.* sciens. — (b) *Vulg.* dilexit... dilexi.

CAPUT IV.

Conti- 1. *Ut ergo cognovit Jesus*, etc. Enarrata mani-
 nuatio. festatione Filii Dei ipsis Judæis, in parte ista de
 manifestatione sua ipsis Samaritanis, de prædi-
 catione eis qui erant alienigenæ, in figura suæ
 prædicationis populo gentili, ut patet in Glossa.
 Et quia erat transiturus in Galilæam, ideo istud
 capitulum in duas partes dividitur : primo nar-
 ratur de adventu suo in Samariam; secundo
 narratur de transitu in Galilæam, et de mani-
 festatione sua ipsis Phariseis, ibi ¹ : *Post duos
 autem dies*, etc. Prima in duas : primo, antece-
 dentium prædicationem suam præmissio; se-
 cundo, ipsa prædicatio, ibi ² : *Venit autem mul-
 lier*, etc. In prima duo, scilicet : sui egressus
 ratio; et adventus subjunctio, ibi ³ : *Venit*, etc.

Divisio
 capituli in
 duas
 partes.

Ait ergo, continuando et præsignando cau-
 sam sui transitus : *Ut cognovit Jesus, quia au-
 dierunt*, etc. Quærit Chrysostomus quare fuit
 egressus, relinquens Phariseos, cum posset
 exire de medio eorum cum vellet, sicut infra ⁴ :
 « Quærebant eum apprehendere; sed nemo mi-
 sit manum in eum, quia nondum venerat hora
 ejus. » Et infra similiter ⁵ : « Quærebant eum,
 et exiit de manibus eorum. » Non oportuit ergo,
 quamvis essent invidi, quod transiret ab eis (a).
 Et ad hoc respondet ⁶, quod « sicut volebat
 credi, quoniam erat Deus, sic volebat credi
 quoniam, ens Deus, carnem ferebat ut verus
 homo, aliquando recedebat, et præcavebat eor-
 um insidias. » Et ad hoc Augustinus planius ⁷ :
 « Poterat, inquit, et præsens ab his non teneri;
 sed quia in carne quam gessit, ut homo, homi-
 nibus in se credituris præbebat exemplum,
 quia unusquisque servus Dei non peccat, si re-
 cesserit in alium locum, videns furorem forte
 persequentium, » etc. Hæc ille. *Ut ergo cognovit,
 quia Pharisæi audierunt*, scilicet a discipulis Joan-
 nis, quod Jesus plures baptizat, etc., et sic quod
 videretur dignior, et sic magis invidiebant : (v. 2)
Quanquam non baptizaret, id est, intingeret, ait
 Glossa (v. 3) : *Reliquit Judæam*, significans tran-
 situm ad gentes : *Abiit*, id est, abire incæpit :
In Galilæam, de qua venerat ⁸. Et de ordine
 transitus sui in Galilæam, Magister in *Historiis*
 sufficienter. Et interseritur ratio veniendi Sama-

riam (v. 4) : *Oportebat*, etc., quia Samaria erat
 quasi media inter Galilæam et Judæam. Sed
 quæritur de hoc, quod ait : *Ut cognovit* : cum
 omnia sciret antequam essent ⁹ : « Omnia sunt
 nuda et aperta oculis ejus, » qualiter ait : *Ut
 cognovit*, signando tempus? Et ad istud respon-
 dendum, quod sicut ¹⁰ « dicitur Deum aliquid
 cognoscere, quando facit nos cognoscere; » sic
 dicitur similiter cognoscere, quando ad modum
 cognoscentis facit, ut hic. Unde Augustinus ¹¹ :
 « Quia cognovit eorum scientiam, cognovit si-
 mul et invidentiam : quia non hæc propterea di-
 dicerant, ut (b) sequerentur, sed ut perseque-
 rentur; ideo *abiit inde*. » Hæc ille. Quæritur de
 hoc, quod ait, *quod Jesus non baptizaret, sed dis-
 cipuli*; unde ait Augustinus ¹², quod « Jesus bap-
 tizabat, quia ipse mundabat : non baptizabat,
 quia non tingebat : præbebat discipuli minis-
 terium corporis, præbebat ille adjutorium ma-
 jestatis. » Et ibi bene de hoc. Ergo secundum hoc
 in baptismo Christi, et discipulorum ejus, da-
 batur gratia. Item hoc plane ait Glossa. Item
 tactu carnis sacræ suæ dedit aquis vim regene-
 rativam, ut ait Glossa : ergo baptismate postea
 a discipulis ejus mundabat gratia. Sed contra-
 rium ait Chrysostomus, ut habitum est supra.
 Ibi ait, quod nondum erat spiritus datus, et
 ideo non baptizavit Christus, nec amplius con-
 ferebat baptismum discipulorum, quam bap-
 tisma Joannis. Item baptismus habet efficaciam a
 passione Christi ¹³ : « In morte ipsius baptizati
 sumus. » Ergo non habuit efficaciam ante pas-
 sionem. Item baptizati tunc a discipulis, ad lim-
 bum tunc descendebant, quia non fuit pretium
 solutum nec janua aperta. Et ad istud respon-
 dendum sine præjudicio, quod alio et alio mo-
 do videntur hic sentire Augustinus et Chrysos-
 tomus, ut patet plane in dictis eorum. Posset
 tamen forte dici quod in baptismo discipulorum
 Christi dabatur gratia, quantum est de vi sacra-
 menti, mundans a reatu originalis inficientis.
 Unde Augustinus, ponens illud ¹⁴ : *Mundans la-
 vacro aquæ* : « Quid est, inquit, baptismus? » Et
 respondet : « Lavaerum aquæ. Tolle aquam,
 non est baptismus. Tolle verbum, non est bap-
 tismus. » Hæc ille. Effectus tamen baptismi,
 quantum ad reserationem januæ, differebatur